culo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et angelo Thyatirensis ecclesiae scribe: Hæc dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam ignis, & cuius pedes similes [sunt] chalcolibano. Noui opera tua, & charitatē, & ministeriū, & fidem, & patientiā tuam, & opera tua, & nouissima plura prioribus. Sed habeo aduersus te pauca: quia permittis mulierē Hiezabel, quæ se dicit prophetam, docere & seducere seruos meos, scortari, & edere ex his, quæ simulachris immolantur. Et dedit illi tēpus, ut resipisceret à scortatione sua, nec resipuit. Ecce, ego i^{mitto} eam in lectum, & qui adulterio miscentur cum ea, in afflictionem maximam, nisi poenitentiam egerint ab operibus suis: & liberos eius interficiā morte. ^tEt scient omnes ecclesiae, quod ego sim ille scrutās renes & corda: & dabo unicuique uestrū secundum opera sua. Vobis autē dico, & cæteris qui Thyatire estis: quicunque non habent doctrinam hanc, & qui non cognouerunt profunditates ^G Satanæ, quemadmodum dicunt: nō mittam super uos aliud pondus, tamen [id] quod habetis tenete donec ueniam. Et qui uicerit, & custodierit usq; in finem opera mea, ^tdabo illi potestatem super gentes, & ^treget eas uirga ferrea, [&] tanquam uasa ⁱfigulina confringentur. Sicut & ego accepi à patre meo, & dabo illi stellam matutinam. Qui habet aurem audiat, quid sp̄ritus dicat ecclesijs. CAP. III.

Et angelo ecclesiae, quæ est Sardis scribe: Hæc dicit qui habet septem spiritus ^A Dei, & septem stellas. Noui opera tua: quia nomē habes, quod uiuas, & mortuus es. Esto uigilans, & cōfirma cætera quæ moritura erant. Nō enim inueni opera tua, plena coram Deo. ^aIn mente ergo habe, qualiter acceperis & audieris, & serua, & resipisce. ^tSi ergo nō uigilaueris, ueniam ad te tanq; fur, & ^bnescies qua hora ueniā ad te. Habes pauca ^cnomina & Sardis, qui non inquinauerunt uestimenta sua, & ambulabunt mecum in albis: quia digni sunt. Qui uicerit, sic uestietur uestimentis albis: & non delebo nomen eius de libro uitæ, & ^tconfitebor nomen eius coram patre meo, & coram angelis eius. Qui habet aurē audiat, quid sp̄ritus dicat ecclesijs. Et angelo Philadelphiensis ecclesie scribe: Hæc dicit sanctus ille uerax, qui habet clauē Dauid, qui ^taperit, & nemo claudit; claudit, & nemo aperit. Noui opera tua. Ecce dedi coram te ostiū apertū, & nemo potest claudere illud, quia exigua habes potentiam: & seruasti sermonē meum, & non negasti nomen meum. Ecce do de synagoga Satanæ, qui dicunt se ludæos esse, & non sunt, sed mentiuntur. Ecce adigā illos ut ueniant, & adorent ante pedes tuos: & sciant quod ego dilexi te, quoniam seruasti sermonē ^dpatientiæ meæ, & ego seruabo te ab hora temptationis, quæ uentura est in orbē uniuersum, ut tentet habitantes in terra. Ecce uenio citò. Tene quod habes, ut nemo accipiat coronā tuā. Qui uicerit, faciā illum columnā in templo Dei mei, & foras nō egredietur amplius. Et scribā super eū nomen Dei mei, & nomē ciuitatis Dei mei nouæ Hierusalē, quæ descēdit de coelo à Deo meo, & nomen meū nouum. Qui habet aurē audiat, quid sp̄ritus dicat ecclesijs. Et angelo Laodicensium ecclesiae scribe: Hæc dicit Amen testis ille fidelis & uerus, principiū creaturæ Dei. Noui opera tua, quia neq; frigidus es, neq; feruidus: utinā frigidus es, aut feruidus. Itaq; quoniā tepidus es, & nec frigidus, nec feruidus, ^eincipiam te euomere ex ore meo: quia dicas, diues sum, & ditatus sum, & nullius ego, & nescis quod tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, ac nudus. Suadeo tibi emere à me aurum ignitū ex igni, ut locuples fias: & uestimenta alba, ut induaris, ne adpareat ^fdedecus nuditatis tuæ: & collyrio inunge oculos tuos, ut uideas, ^tEgo quoscunq; amo, arguo & castigo. Aemulare ergo ac resipisce. Ecce sto ad ostium, & pulso. Si quis audierit uocem meam, & aperuerit ianuam, intrabo ad illum, & coenabo cum illo, & ipse mecum. Qui uicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego uici, & consedi cum patre meo in throno eius. Qui habet aurem audiat, quid sp̄ritus dicat ecclesijs.

CAP. IIII.

^sPronomen pro relatio ponitur, iuxta Hebraicum, et pēdes eius, etc.
^tVel, perseverantia.

^sVel potius, deicio, prosterno. Est autem praesens pro futuro.

^tno manū, id est, pascet, uel instar pastoris regat, qui errantem gregem pedo coēret,
^tVel, sicilia.

Narrantur hic fata que Sardinens, Philadelphæ, & Laodicensium eccliesiæ uentura sint.

^aVel, memento aut consydera.

^bVel, ut nescias. Hebrews enim una ratione iunctio multarum locum supplet.

^cNomina pro hominibus nominatim recensitis, ut et dibi.

^dVel, perseverantie.

^eHebr, ignominiosa tua nuditas, uel etiam dedecus tuū nudum omniumq; oculis expositum.

Hier. 17. b
Psal. 7. c
2. Reg. 10. b

Psal. 2. c

Infra 16. c
2. Thes. 5. 2
2. Pet. 3. c

Luc. 12. 2

Esa. 22. f
Iob 12. b

Ioan. 24. 2

Prov. 3. b
Heb. 12. 2

Apocalypsis

^aAlia narratur uisio diuinæ maiestatis gloriam cōtinens, quæ à quatuor animalibus & uirginis aquator senioribus celebratur.

^aVel, spiritu abrēptus sum.

^bVel, circa sedem.

^cEtiā in Greco throni leguntur, sed diuer sa uoce usi sumus propter evidentiam.

^dIn H̄sp. exemplari, d̄s novies repetit. Ea. 6.2

^eVel, gratiarum actionem.

^fAddit hic H̄sp. i. d̄s, or. id est, q. sanctus es.

^ALibrum septem sigillis obligatum, quem nemo aperire poterat, agnus ille dei assumptus omnibus coelestibus uoce aperire luetur.

^gInserit hic H̄sp. xvi. d̄s, ἐπὸ ἀριθμὸν αὐτὸν περὶ πλάτος μυριάδων, id est, et erat numerus ipsorum myriades myriadum. Est autem myrias numerus complectens decem millia.

^AApert agnus libri sigilla sex, quibus aperitis cædes, fames, pestis, sanctorum querelæ, terremotus, & uaria cœli prodigia oriuntur.

^aAd uerbum, ex sedeti super illum, datum est ei. Repetitur pronomen iuxta Hebr.

POst hæc uidi, & ecce ostium apertum in cœlo, & uox prima quam audiui, tanquam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende huc, & ostendā tibi quæ oportet fieri posthæc. Et statim^a fui in spiritu. Et ecce, thronus positus erat in cœlo, & super thronum sedens. Et qui sedebat, similis erat aspectu lapidi laſpidi & Sardio: & iris erat^b in circuitu throni, similis aspectu Smaragdino. Et in circuitu throni sedilia uigintiquatuor, et super sedilia uidi uigintiquatuor seniores sedentes, circumambitos stolis albis, & habebant in capitibus suis coronas aureas. Et de throno procedebant fulgura, & tonitrua, & uoces: & septem lampades ignis ardentes ante thronum, quæ sunt septem spiritus Dei. Et in cōspectu throni mare uitreum simile crystallo, & in medio throni, & in circuitu throni quatuor animalia, plena oculis ante & retro. Et animal primum simile leoni, & secundum animal simile uistulo, tertium animal habens faciem instar hominis, & quartum animal simile aquilæ uolanti. Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senas in circuitu, & intus plena erant oculis. Et requiem non habent die ac nocte, dicentia: ^{tō}Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Et cum dederint illa animalia gloriam & honorem, & benedictionem sedenti super thronum, uiuenti in sæcula sæculorum, procidunt uiginti quatuor seniores ante sedentem in throno, & adorant uiuentem in sæcula sæculorum: & abiciunt coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es Domine & Deus noster, accipere gloriam, & honorem, & potentiam: quia tu creasti omnia, & per uoluntatem tuam sunt, & creata sunt.

CAP. V.

ET uidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus & in tergo, ob signatum sigillis septem. Et uidi angelum fortem, predicantem uoce magna: Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius? Et nemo poterat, neque in cœlo, neq; in terra, neq; subter terram, aperire librū, neq; aspicere illum. Et ego flebam multum, quod nemo dignus inuentus esset aperire & legere librū, nec uidere eum. Et unus de senioribus dicit mihi: Ne fleueris. Ecce, uicit leo, qui est de tribu Iuda, radix Dauid, ut aperiat librum & soluat septem sigilla eius. Et uidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium, & in medio seniorum agnus stans tanquam occisus, habens cornua septem, & oculos septem: qui sunt septē spiritus Dei, missi in omnem terram. Et uenit, & accepit de dextera sedentis in throno librum. Et cum accepisset librum, quatuor animalia & uigintiquatuor seniores procederunt coram agno, habentes singuli citharas, & phialas aureas plenas odoorum: quæ sunt precatio[n]es sanctorū, & canunt canticum nouum, dicentes: Dignus es accipere librum, & aperire sigilla eius: quoniam occisus es, & redemisti nos Deo per sanguinem tuum, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione: & fecisti nos Deo nostro reges ac sacerdotes: & regnabimus super terrā. ^{tō}Et uidi, & audiui uocem angelorum multorum in circuitu throni, & animalium, & seniorum, & milia milium dicentia uoce magna: Dignus est agnus, qui occisus est, accipere uirtutem, & diuitias, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem. Et omnem creaturam, quæ in cœlo est, & quæ super terram, & sub terra, & in mari, & quæ in eis sunt omnia, audiui dicentes: Sedenti in throno & agno benedictio, & honor, & gloria imperiumq; in sæcula sæculorum. Et quatuor animalia dicebant: Amen. Et uigintiquatuor seniores ceciderunt [in facies suas,] & adorauerunt uiuentem in sæcula sæculorum.

CAP. VI.

ET uidi cum aperuisset agnus unum de sigillis, & audiui unum de quatuor animalibus dicens, tanquam uocem tonitru: Veni, & uide. Et uidi, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, habebat arcum, & data est ei corona: & exiuit uincens, & ut uinceret. Et quum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal dicens: Veni & uide. Et exiuit alius equus rufus, & insidenti huic, datū est ut tolleret

ut tolleret pacem de terra, & ut inuicem se interficiant. Et datus est ei gladius magnus. Et quum aperuisset sigillum tertium, audiui tertium animal, dicens: Veni & uide. Et uidi. Et ecce equus niger, & qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua: & audiui uocem in medio quatuor animalium, dicentem: Choenix tritici denario, & tres chœnices hordei denario, & uinum & oleum ne læseris. Et quum aperuisset sigillum quartum, audiui uocem quarti animalis, dicentem: Veni, & uide. Et uidi. Et ecce equus ^b pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illius mors: & infernus sequitur eum. Et data est illis potestas interficiendi super quartam partem terræ, gladio, & fame, morte, & à bestijs terræ. Et cum aperuisset sigillum quintum, uidi subter altare animas ^c interfectorum propter uerbum Dei, & propter testimonium quod habebant. Et clamabat uoce magna, dicentes: Usque quo Domine, qui es sanctus & uerax, nō iudicas, ac uindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra. Et datae sunt illis singulæ stolæ albæ, & dictum est illis, ut requiescerent adhuc pusillum temporis, donec cōplerentur conserui eorum, & fratres eorum, qui interficiendi essent, sicut & illi. Et uidi, cum aperuisset sigillum sextum, & ecce, *terræ motus magnus factus est. Et sol factus est niger, tanquam fagus cilicinus: & luna tota facta est sicut sanguis: & stellæ de coelo ceciderunt super terram, sicut ficus abiicit grossos suos, quum à uento magno mouetur. Et coelum recessit, sicut liber qui circumuoluitur: & omnis mons & insulæ, de locis suis motæ sunt: † & reges terræ, & principes, & diuites, & tribuni, & fortes, & omnis seruus, & omnis liber, absconderunt se in speluncis, & in petris montium. † Et dicunt montibus & petris: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni: quoniam uenit dies magnus iræ illius, & quis potest stare?

C A P. VII.

Et post hæc uidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor uentos terræ, ne flaret uentus super terram, neq; super mare, neq; in ullam arborem. Et uidi alterum angelum, ascendentem ab ortu solis, habentem sigillum Dei uiui, & clamauit uoce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ, & mari, dicens: Nolite nocere terræ, necq; mari, neq; arboribus, quoad usq; signemus seruos Dei nostri in frontibus suis. Et audiui numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israël. Ex tribu Iuda, duodecim milia signati. Ex tribu Ruben, duodecim milia signati. Ex tribu Gad, duodecim milia signati. Ex tribu Aser, duodecim milia signati. Ex tribu Nephthalim, duodecim milia signati. Ex tribu Manasse, duodecim milia signati. Ex tribu Symeon, duodecim milia signati. Ex tribu Leui, duodecim milia signati. Ex tribu Isachar, duodecim milia signati. Ex tribu Zabulon, duodecim milia signati. Ex tribu Joseph, duodecim milia signati. Ex tribu Beniamin, duodecim milia signati. Post hæc uidi, & ecce turba multa, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum, & clamabant uoce magna, dicentes: Salus ei, qui sedet super thronū Dei nostri, & agno. Et omnes angeli stabant in circuitu throni & seniorum, & quatuor animalium: & prociderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt Deum, dicentes: Amen. Benedictio, & gloria, & sapientia, & gratiarum actio, & honor, & potentia, & fortitudo Deo nostro, in sæcula sæculorum. Amen. Et respondit unus de senioribus, dicens mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt: & unde uenerunt: Et dixi illi: Domine, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt, qui uenerunt ex afflictione magna, & dilatauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas per sanguinem agni. Ideo sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die ac nocte in templo eius: & qui sedet in throno, habitabit super illos. † Non esurient amplius, necq; sitient amplius, nec

^b πλευρα, id est uiridis.^c Alij legūt, τὸν ἀσθέαν τονίσσεται τομήν, id est, hominum signatorum.^d οὐαύδοι, ficus sunt immaturæ.

Inhibentur grassantes in orbe angelii, donec electi domini ex omnibus tribibus signentur. Deinde coru, qui Christi causa persecutionem sustinuerunt, gloria honor & gaudiu describiantur.

^a Alij legūt, οὐαύδη, id est, lauerunt.

Apocalypsis

^b non manet, id est, in stirpe
pastoris dirigit.

^c Alii legunt, sicut, id
est, uitæ fontes, iuxta

Hebr.

Aperitur iam septimum
libri sigillum. Offeruntur
sanctorum preces per
incensa. Procedunt se-
ptem angelorum cum tubis:
& quatuor primis ca-
mentibus ignis decidit,
mare turbatur, aquæ
amarantur & stellæ ob-
tenebrantur.

^a Videtur subesse me
tonymia, ut conten-
tū ponatur pro con-
tinenti. ^a Bavorō
enim proprius thus
significat.

^b His, exemplar leg-
rū >^a id est, terre.

cadet super illos sol, neq; ullus æstus: quoniam agnus, qui in medio throni est, ^b re-
get illos, & deducet eos ad uiuos fontes aquarum: ^c & abstersurus est Deus omni-
nem lachrymam ab oculis eorum. Esa. 27. c
Apoc. 21. b

CAP. VIII.

ET quum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo, media
ferme hora. Et uidi septem angelos qui stant in conspectu Dei, & datae sunt il-
lis septem tubæ. Et alius angelus uenit, & stetit ante altare, habens thuribulum
aureum, & data sunt illi incensa multa, ut daret [de] precationibus sanctorum om-
nium, super altare aureum, quod est ante thronum. Et ascendit fumus incensorū,
[de] precibus sanctorum ē manu angeli coram Deo. Et accepit angelus thuribu-
lum, & impleuit illud de igne altaris, & misit in terram: & facta sunt tonitrua, &
uoces, & fulgura, & terræmotus. Et septem angeli, qui habebant septem tubas,
præparauerunt se, ut tuba canerent. Et primus angelus tuba cecinit, & facta est gran-
do, & ignis, mixta sanguine: & missa sunt in terram, & tertia pars arborum con-
cremata est, & omne fœnum uiride combustum est. Et secundus angelus tuba
cecinit, & tanquam mons magnus, igne ardens, proiectus est in mare. Et facta est
tertia pars maris sanguis, & mortua est tertia pars creaturarum, quæ erant in mari;
quæ habebant animas: & tertia pars nauium interiit. Et tertius angelus tuba cec-
cinit, & cecidit ē cœlo stella magna, ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam par-
tem fluminum, & in fontes aquarum: & nomen stellæ dicitur Absinthium. Et fit
tertia pars in absinthiū, & multi homines mortui sunt ex aquis: quia amaræ factæ
sunt. Et quartus angelus tuba cecinit, & percussa est tertia pars solis, & tertia pars
lunæ, & tertia pars stellarum: ita ut obscuraretur tertia pars eorum, & diei non lu-
ceret pars tertia, & noctis similiter. Et uidi, & audiui unum angelum, uolantem per
medium cœli, dicentem uoce magna: Væ, Væ, Væ habitantibus in terra. E ceteris
uocibus tubæ trium angelorum, qui erant tuba canturi. CAP. IX.

^A Quinto angelō tubā ins-
flante uastarices locu-
stæ prodeunt. Sextus au-
tem tubam inflans equi-
tes cōmouet humanum
genus deuastantes.

ET quintus angelus tuba cecinit, & uidi stellam de cœlo cecidisse in terram, &
data est ei clavis putei abyssi. Et aperuit puteum abyssi, & ascendit fumus pu-
tei, sicut fumus fornacis magnæ: & obscuratus est sol & aëris à fumo putei. Et de
fumo exierunt locustæ in terram, & data est illis potestas, sicut habent potestatem
scorpiones terræ. Et præceptum est illis, ne læderent fœnum terræ, neq; omne ui-
ride, neq; omnem arborem: nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in
frontibus suis. Et datum est illis, ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mensibus
quinquæ. Et cruciatus eorū, ut cruciatus scorpij, quum percusserit hominē: ^{*Et in}
<sup>Luc. 23. 4
Offic. 10. b
Cap. 16. b</sup>
B diebus illis, querent homines mortem, & non inuenient eam: & desiderabunt
mori, & fugiet mors ab eis. Et similitudines locustarū similes equis paratis in præ-
lium, & super capita earum tanquam coronæ, similes auro, & facies earum tan-
quam facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, & dentes ea-
rum quasi leonum erant. Et habebant loricas sicut loricas ferreas: & sonitus ala-
rum earum sicut sonitus curruum equis multis currētibus ad bellum. Et habebant
caudas similes scorpionum, & aculei erant in caudis earum: & potestas earum, no-
cere hominibus mensibus quinq; Et habent super se regem, angelum abyssi, cui
c nomen Hebraice Abbadon, & Græce Appollyon. Væ unum abiit, & ecce ue-
niunt adhuc duo uæ post hæc. Et sextus angelus tuba cecinit, & audiui uocem
unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei, dicentem sexto
angelo, qui habebat tubam: Solue quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine
magno Euphrate. Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati erāt in horam, & diem,
& mensem, & annum, ut occiderent tertiam partem hominum. Et numerus equi-
stris exercitus uicies millies dena milia. Et audiui numerū eorum. Et ita uidi equos
& sulphureos. Et capita equorum, erant tanquam capita leonum, & de ore ipso-
rum

^a Latine, perdens,
uel uastator.

Ioannis Theologi.

110

rum procedebat ignis, & fumus, & sulphur. Ab his tribus plagiis occisa est tertia pars hominum, de igne, & de fumo & sulphure: quæ procedebat ex ore ipsorum. Potestates enim eorum, in ore ipsorum sunt, ^b[& in caudis ipsorum.] Nam caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita: & per hæc nocent. Et cæteri homines, qui non sunt occisi his plagiis, neque resipuerunt ab operibus manuum sua rum, ut non adorarent dæmonia, & simulachra aurea, & argentea, & ærea, & lapedea, & lignea: quæ neque uidere possunt, neque audire, neque ambulare: & nō egerunt poenitentiam ab homicidijs suis, neque à ueneficijs suis, neque à fornicatione sua, neque à furtis suis.

CAPV T X.

E Tuidi alium angelum fortem, descendenter de cœlo, amictum nube, & iris in capite eius, & facies eius erat ut sol, & pedes eius tanquam columnæ ignis, & habebat in manu sua libellū apertum: & posuit pedem suum dextrū super mare, sinistrum autem super terram. Et clamauit uoce magna, quemadmodū quum leo rugit. Et quum clamasset, loquuta sunt septem tonitrua uoces suas. Et quū loquuta fuissent septem tonitrua uoces suas, ego scripturus eram. Et audiui uocē de cœlo dicentem mihi: Obsigna quæ loquuta sunt septem tonitrua, & ne ea scribas. ^aEt angelus quem uidi stantem super mare, & super terram, leuauit manum suam ad cœlum, & iurauit per uiuentem in sæcula sæculorum, qui creauit cœlum, & ea quæ in illo sunt: & terram, & ea quæ in ea sunt: & mare, & ea quæ in eo sunt, tempus non fore amplius, sed in diebus uocis septimi angeli, quum coepit tuba canere, consummandum esse mysterium Dei, sicut euangelizauit seruis suis prophetis. Et uox quam audiui de cœlo, iterum loquebatur mecum, & dicebat: Vade, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mare, & super terrā. Et abiij ad angelum, dicens ei: Da mihi libellum. Et dicit mihi: Accipe libellum, & deuora illum, ^b& faciet amaricari uentrem tuum: sed in ore tuo erit dulcis, tanquam mel. Et accepi libellum de manu angeli, & deuoraui illum: & erat ori meo tanquam mel, dulcis. Et quum deuorasse eum, amaricatus est uenter meus. Et dicit mihi: Oportet te igitur prophetare in gentibus, & linguis, & populis, & regibus multis.

CAP. XI.

E T datus est mihi calamus, similis uirgæ, ^aà dicente mihi: Surge, & metire templum Dei & altare, & adorantes in eo. Et atrium quod ^bintra templum est, ejce foras, & ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus, & ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus: & dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducētis sexaginta amicti saccis. Hi sunt duæ oliuæ, & duo candelabra, in conspectu Dei terræ stantia. Et si quis uoluerit eis nocere, ignis exit de ore eorum, & deuorat inimicos eoru. Et si quis uoluerit eos iniuria adficeret, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi cœlum, ne pluat diebus prophetæ ipsorum: & potestatem habent super aquas, cōuertendi eas in sanguinem, & percutiendi terram omni plaga, quotiescumque uoluerint. Et quum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyssō, faciet aduersus eos bellum, & uincet illos. Et corpora eorum iacebunt in plateis ciuitatis magnæ, quæ uocatur spiritualiter, Sodoma & Aegyptus, ubi & Dominus noster crucifixus est. Et uidebunt de populis, & tribubus, & linguis, & gentibus corpora eorum per tres dies & dimidium, & corpora eorum non sinent ponî in monumenta. Et inhabitantes terram gaudebunt super illis, & laetabuntur, & munera mittent inuicem: quoniam hi duo prophetæ cruciauerunt eos, qui habitant super terram. Et post dies tres, & dimidium, spiritus uitæ à Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, & timor magnus cecidit super eos, qui uidebant eos. Et audierunt uocem magnam de cœlo dicentem ipsis: Ascendite huc. Et ascenderunt in cœlum in nube, & uiderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus est terræmotus ma-

^bHec in Hisp. codice habentur, sed defide rantur in reliquis.

Alius apparer angelus terræ maris, similis insuffiens, librum manibus teneens, quem Ioannes oratione iussu comedit.

^aHebr. pro, columnæ ignea.

Tempum metiri tubetur. Dominus reteret duos excitat, quos à bestia lanatos nemo terræ mādat. Deus autem refuscat etatos coelesti honore dignatur. Terretur impij. Et seprimus angelus tubam inflat, &c.

^aHisp. xxi. 13. vñ dñs, & xxi. 12. id est, & ste tit angelus dicens.

^bAlij legunt, nō id est, quod foris est, &c.

Apocalypsis

gnus, & decima pars ciuitatis cecidit: & occisa sunt in terræmotu nomina hominum septem milia, & reliqui territi sunt, & dederunt gloriam Deo cœli. Væ secundum abiit, & ecce uæ tertium ueniet citò. Et septimus angelus tuba cecinit, & factæ sunt uoces magnæ in cœlo, dicentes: Facta sunt regna huius mundi Domini nostri & Christi eius, & regnabit in sæcula sæculorum. Amen. Et uigintiquatuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adorauerunt Deum, dicentes: Gratias tibi agimus Domine Deus omnipotens, qui es, & qui eras, & qui uenturus es: quia accepisti potentiam tuam magnam, & regnasti. Et iratæ sunt gentes, & aduenit ira tua, & tempus mortuorum, ut iudicentur: & reddas mercedem seruis tuis, prophetis & sanctis, & timentibus nomine tuum, pusillis & magnis: & perdas eos qui perdunt terram. Et apertum est templum Dei in cœlo, & uisa est arca Testamenti eius in templo eius: & facta sunt fulgura, & uoces, & tonitrua, & terræmotus, & grando magna.

CAP. XII.

Et signum magnum adparuit in cœlo. Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim. Et in utero habens, clamat parturiens, & cruciatur, ut pariat. Et uisum est aliud signum in cœlo, & ecce draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis diademata septem: & cauda eius trahit tertiam partem stellarum cœli, & misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura, ut quum peperisset, filium eius deuoraret. Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes uirga ferrea: & raptus est filius eius ad Deum, & ad thronum eius. Et mulier fugit in solitudinem, ubi habet locum paratum à Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta. Et factum est prælium [magnum] in cœlo. Michael & angeli eius præliabantur cum draconem: & draco pugnabat & angeli eius, & non ualuerunt, neq; locus inuentus est eorum amplius in cœlo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus & Satanás, qui seducit totum terrarum orbem, projectus est [inquam] in terram, & angeli eius cum illo projecti sunt. Et audiui uocem magnam dicentem: In cœlo nunc facta est salus & uirtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi eius: quia projectus est accusator fratribus nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte, & ipsi uicerunt eum propter sanguinem agni, & propter sermonem testimoniū sui, & non dilexerunt animam suam usq; ad mortem. Propterea lætamini cœli, & qui habitatis in eis. Væ habitatoribus terræ & maris, quia descendit diabolus ad uos, habens iram magnam, sciens quod paululum temporis habeat. Et postquam uidit draco, quod projectus esset in terram, persequutus est mulierem, quæ peperit masculum. Et datae sunt mulieri alæ duæ Aquilæ magnæ, ut uolaret in desertum, in locum suum: ubi alitur per tempus & tempora, & dimidium temporis à facie serpentis. Et eiecit serpens ex ore suo post mulierem aquam, tanquam flumen, ut eam faceret rapi à flumine. Et adiuuit terra mulierem, & aperuit terra os suum, & absorbuit flumen, quod eiecerat draco ex ore suo. Et iratus est draco aduersus mulierem: & abiit faceret prælium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, & habent testimonium Iesu Christi. Et stetit super arenam maris.

CAP. XIII.

Et uidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, & cornua decem. Et super cornua eius decem diademata, & super capita eius nomen blasphemiae. Et bestia quam uidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut pedes ursi, & os eius sicut os leonis. Et dedit illi draco potentiam suam, & thronum suum, & potestatem magnam. Et uidi unum de capitibus eius, quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est. Et admiratio fuit in uniuersa terra post bestiam. Et adorauerunt draconem, qui dedit potestatem bestiæ: & adorauerunt bestiam,

dicentes:

Parturientis feminæ signum apparet, cuius forti iniudicatur draco, qui à Michaelē deuictus detinetur.

*Vel, pasturus. Est enim uolum uolantem.

^bGreci etiamque mortales.

Defensio bestia illa multiceps, quæ maximam mundi partem in idolatriam seducit, quæ ab alia bestia ascendentem confirmatur.

*Vel, nomen blasphemum.

^bVel, mortifera, letalis.

Ioan. Theologi.

III

dicentes: *Quis similis bestiæ? & quis potest pugnare cum ea?* Et datum est ei os loquens magna & blasphemias, & data est ei potestas faciendi menses quadraginta duos. Et aperuit os suum in blasphemiam contra Deum, ut blasphemij adficeret nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in cœlo habitant. Et datum est illi bellum facere cum sanctis, & uincere eos. Et data est illi potestas in omnem tribum, & linguam, & gentem, & adorabant eum omnes, qui inhabitant terram: quorum non sunt scripta nomina in libro uitæ agni, qui occisus est ab origine mundi. Si quis habet aurem, audiat. Si quis captiuitatem contraxerit, in captiuitatem abit: si quis ^t gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia & fides sanctorum. Et uidi aliam bestiam, ascendentem de terra, & habebat cornua duo, similia agni: & loquebatur sicut draco. Et potestatē prioris bestiæ omnem facit in conspectu eius, & facit terram, & inhabitantes in ea adorare bestiam primā, cuius curata est plaga mortis. Et facit signa magna, ut etiam ignem faciat de cœlo descendere in terram, in conspectu hominum. Et seducit habitantes in terra, propter signa quæ data sunt illi, ut faceret in conspectu bestiæ, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiæ, quæ habet plagam gladii, & suixit. Et datum est illi, ut daret spiritum imaginis bestiæ, & ut loquatur imago bestiæ: & faciet, ut quicunq; non adorauerint imaginem bestiæ, occiduntur. Et facit omnes pusillos, & magnos, & diuites, & pauperes, & liberos, & seruos accipere characterē in manu sua dextera, aut in frōtibus suis. Et ne quis posset emere aut uendere, nisi qui habeat characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis eius. Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestiæ. Numerus enim hominis est, & numerus eius sexcenti sexaginta sex. C A P. XIV.

Et uidi, & ecce agnus stans super montem Sion, & cum eo centum quadraginta ta quatuor milia, habentia nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Et audiui uocem de cœlo, tanquam uocem aquarum multarum, & tanquam uocem tonitruī magni, & uocem audiui citharoedorum citharizantium citharis suis. Et cantant quasi canticum nouum ante sedem, & ante quatuor animalia, & seniores: & nemo poterat discere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coiquinati: uirgines enim sunt. Hi sequuntur agnum, quoque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo & agno: & in ore eorum non est inuentus dolus. Sine macula enim sunt ante thronum Dei. Et uidi alterum angelum, uolantem per medium cœli, habentem Euangelium æternum, ut euangelizaret habitantibus super terram, & omni genti, & tribui, & linguæ, & populo, dicentem uoce magna: Timete Deum, & date illi honorem, quia uenit hora iudicij eius: & adorate eum qui ^t fecit cœlum & terram, mare, & fontes aquarum. Et aliis angelus sequutus est, dicens: *Cecidit cecidit Babylon, ciuitas illa magna, quia à uino iræ fornicationis suæ potauit omnes gentes. Et tertius angelus sequutus est illos, dicens uoce magna: Si quis adorauerit bestiam, & imaginem eius, & acceperit characterem in fronte sua, aut in manus sua, & hic bibet de uino iræ Dei, quod mixtum est mero in calice ipsius. Et cruciabitur igne & sulphure in conspectu angelorum sanctorum, & ante conspectum agni. Et fumus tormenti eorum ascendit in saecula saeculorum. Nec habent requiem die ac nocte, qui adorant bestiam & imaginem eius, & si quis acceperit characterem nominis eius. Hic patientia sanctorum est. Hic qui custodiunt mandata Dei & fidem Iesu. Et audiui uocem de cœlo, dicentem mihi: Sibet Beati mortui, qui in Domino moriuntur, amodo etiam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis: sed opera illorum sequuntur illos. Et uidi, & ecce nubem candidam, & super nubem sedentem similem filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcam acutā. Et aliis angelus exiuit de tem-

*Vel, uiuendi, transfigendi.

^bGreco est futurum, adorabunt. Sed uideatur enallage temporum.

*Vel, persecutio.

fPro mortifera, letalis.

svel potius, reuixit.

Agnus monti Sion infit sit unde cum castis suis cultoribus. Angeli tres euangelium nunciant, Bz bylonis casum prædicti & bestiæ uitare monent. Miratur postea falsi domini in messem simul & uindemiam.

*Vel, persecutio.

Act. 4.c

Gen. 9.a
Matth. 26.c

Psl. 145.a
Act. 14.c
*Ez. 21.c
Hier. 14.a

Apocalypsis

Dolo, clamans uoce magna ad sedentem super nubem: ^tMitte falcem tuam, & mete, <sup>Ioh. 3.6
Matth. 13.3</sup> quia uenit tibi hora ut metas, quoniam aruit messis terræ. Et misit qui sedebat super nubem, falcem suam in terram, & demessa est terra. Et aliis angelus exiuit de templo, quod est in cœlo, habens & ipse falcem acutam. Et aliis angelus exiuit de altari, qui habebat potestatem super ignem, & clamauit uoce magna ad eum, qui habebat falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutā, & uindemia botros terræ, quoniam maturæ sunt uuæ eius. Et misit angelus falcem suam acutam in terram, & uindemiauit uineam terræ, & misit in lacum iræ Dei magnum, & calcatus est lacus extra ciuitatem: & exiuit sanguis de lacu usq; ad frenos equorum, per statia mille sexcenta.

CAP. XV.

AT uidi aliud signum in cœlo magnum & mirabile, angelos septem, habentes ploras septem nouissimas: quoniam in illis consummata est ira Dei. Et uidi tanquam mare uitreum mixtum igni, & eos qui uictoriam reportarant de bestia, & de imagine eius, & de charactere eius, & de numero nominis eius, stantes super mare uitreum, habentes citharas Dei, & cantant canticum Mosi serui Dei, & canticum agni, dicentes: Magna & mirabilia [sunt] opera tua Domine Deus omnipotens: iustæ & ueræ sunt uiæ tuæ rex sanctorum. Quis non timebit te Domine, & glorificabit nomen tuum? Quia solus sanctus [es,] quoniam omnes gentes uenient, & adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifestata sunt. Et ^{Hier. 10.2} posthæc uidi, & ecce apertum est templum tabernaculi testimonij in cœlo: & exierunt septem angeli, habentes septem plagas, de templo, uestiti lino mundo & candido, & præcincti circa pectora zonis aureis. Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas aureas, plenas iracundiæ Dei uiuentis in sæcula sæculorum. Et impletum est templum fumo à maiestate Dei, & de potentia eius: & nemo poterat introire in templū, donec consummarentur septem plagæ septem angelorum.

CAP. XVI.

AT audiui uocem magnam de templo dicentem septem angelis: Ite, effundite [septem] phialas iræ Dei in terram. Etabijs primus[angelus,] & effudit phialam suam in terram, & factum est ulcus malum ac noxium in homines, qui habebant characterem bestiæ, & in eos qui adorabant imaginem eius. Et secundus angelus effudit phialam suam in mare, & factus est sanguis tanquā mortui, & omnis anima uiuens mortua est in mari. Et tertius angelus effudit phialam suam in flumina, & in fontes aquarum, & factæ sunt sanguis. Et audiui angelum aquarum dicentem: Iustus es Domine, qui es & qui eras, & sanctus: quia hæc iudicasti, quia sanguinem sanctorum & prophetarum effuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere. Digni enim sunt. Et audiui alterū de altari dicente: Etiam Domine Deus omnipotens, uera & iusta iudicia tua. Et quartus angelus effudit phialam suam in solem, & datum est illi æstu adfligere homines per ignem. Et æstuauerūt homines æstu magno, & blasphemauerunt nomen Dei, habentis potestatem super has plagas: neq; resipuerūt, ut darent illi gloriam. Et quintus angelus effudit phialam suam super sedē bestiæ, & factum est regnum eius tenebrosum, & cōmandauerunt linguas suas præ dolore, & conuicj̄s adfecerūt Deum cœli præ doloribus suis, & præ ulceribus suis: necresipuerunt ab operibus suis. Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten, & siccata est aqua eius, ut prepararetur uia regum ab ortu solis. Et uidi ex ore draconis, & ex ore bestiæ, & ex ore pseudoprophetæ [exire] spiritus tres immundos, in modum ranarum. Sunt enim spiritus dæmoniorum, facientes signa, ut procedant ad reges totius terræ, ad congregandum illos in prælium diei illius magni Dei omnipotentis. Ecce, uenio sicut fur. Beatus qui uigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet, & uideant turpitudinem eius. Et congregauit illos in locum, qui uocatur Hebrais

<sup>Math. 24.4
Luc. 12.4
1. Cor. 5.8</sup>

ce Ar.

Ce Armageddon. Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem. Et exiuit vox magna de templo coeli à throno, dicens: Factū est. Et facta sunt fulgura, & uoces, & tonitrua & terræmotus factus est magnus, qualis non fuit ex quo homines fuerunt super terram, talis terræmotus adeò magnus. Et facta est ciuitas magna in tres partes, & ciuitates gentium ceciderunt. Et Babylon magna uenit in memoriam ante Deum, ut daret illi calicem uini indignationis iræ suæ. Et omnis insula fugit, & montes non sunt inueniti. Et grando magna, sicut talentum, descendit de cœlo in homines, & blasphemauerunt Deum homines propter plagam grandinis: quo niam magna facta est plaga eius uehementer.

C A P . X X V I I .

ET uenit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, & loquutus est ^A mecum, dicens mihi: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ sedet super aquas multas; cum qua scortati sunt reges terræ, & inebrati sunt qui inhabitant terram de uino prostitutionis eius. Et abstulit me spiritu in desertum. Et uidi mulierem, sedentem super bestiam coccinam, plenam nominibus ^B maleficentiarum, habentem capita septem, & cornua decem. Et mulier erat circundata purpura & coccino, & inaurata auro & lapide pretioso, & margaritis: habens pectus aureum in manus sua, plenum abominationibus, & immunditia libidinis suæ. Et in fronte eius nomen scriptum mysterium: Babylon magna, mater scortationum, & abominationum terræ. Et uidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum Iesu: & miratus sum, quum uiderem illam, admiratione magna. Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Ego dicam tibi mysterium mulieris, & bestiæ quæ portat eam, quæ habet capita septem, & cornua decem. Bestia quam uidisti, fuit & non est, & ascensura est de abyssō, & in interitumabit, & mirabuntur inhabitantes terram: quorum nomina scripta non sunt in libro uitæ, à condito mundo, uidentes bestiam, quæ erat & non est. Et est hîc mens, quæ habet sapientiam. Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet: & reges septem sunt. Quinque ceciderunt, & unus est, alius nondum uenit. Et quum uenerit, oportet illum breue [tempus] manere. Et bestia quæ erat, & non est, & ipse octauus est, & de septem est, & in interitum uadit. Et decem cornua, quæ uidisti, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges una hora accipiunt cum bestia. Hi unum consilium habent, & potentiam & imperium suum bestiæ tradent. Hic cum agno pugnabunt, & agnus uincet illos: quoniam ^C Dominus Dominorum est, & rex regum, & qui cum illo sunt vocati, & electi, & fideles. Et dicit mihi: Aquæ quas uidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt & turbæ, & gentes, & linguæ. Et decem cornua quæ uidisti in bestia: hi odio prosequuntur meretricem, & desolatam facient illam, & nudam, & carnes eius comedent, & ipsam in igne concremabunt. Deus enim dedit in corda eorum, ut faciant quod placitum est illi, & ut unam faciant uoluntatē, & ut dent regnum suum bestiæ, donec consummentur uerba Dei. Et mulier quam uidisti, est ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ.

C A P . X V I I I .

ET posthæc uidi alium angelum, descendenter de cœlo, habentem potestatem magnam, & terra illuminata est à gloria eius, & clamauit per fortitudinem uoce magna, dicens: Cecidit ^A cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demoniæ, & custodia omnis spiritus immundi, & custodia omnis uolucris imundæ & inuisæ: quia de uino iræ scortationis eius biberunt omnes gentes. Et reges terræ cum illa scortati sunt, & mercatores terræ de uirtute deliciarum eius diuites facti sunt. Et audiui aliam uocem de cœlo dicentem: Exite de illa populus meus, ne participes sitis delictorum eius, ne de plagiis eius accipiatis. Quoniam peruererunt peccata eius usq; ad cœlū, & recordatus est Deus iniquitatū eius. Reddite illi, sicut & ipsa reddidit uobis; & duplicate ei duplia, secundum opera eius,

Describitur nobis illud scortum principes terre seducens, cuius famam simul & cœlestis agni uictoriam adumbrat. Apud pro condamatione sumatur, iuxta Hebr.

^c vel, immunda libidinæ sua.

^A Atrocitym Babylonis fatum describatur, et sanctorum iustum gaudium, quod ex domini iusta vindicta sumptuosa.

Apocalypsis

in poculo quo miscuit, miscete illi duplum. Quantum glorificauit se, & in delitijs
C fuit, tantum miscete illi tormentum & luctum. Quia in corde suo dicit: ^tSedeo re- Ez. 47, b
gina, & uidua non sum, & luctum nō uidebo. Ideo in una die uenient plagæ eius,
mors, & luctus, & fames, & igne comburetur. Quia fortis est Dominus Deus, qui
iudicabit illam. Et flebunt illam, & plangent se super illa reges terræ, qui cum il-
la scortati sunt, & in delitijs uixerunt, quum uiderint fumum incendiij eius, longe
stantes propter timorem tormenti eius, dicentes: Væ uæ ciuitas illa magna Baby-
lon, ciuitas illa fortis: quoniam in una hora uenit iudicium tuum. Et negotiatores
terræ flent & lugent super illa. Quoniam merces eorum nemo emit amplius, mer-
ces auri & argenti & lapidis preciosi, neq; margaritæ, & byssi & purpuræ, & seri-
ci, & coccini, & omne lignum thyinum, & omne uas eburneum, & omne uas de li-
gno preciosissimo, & ære, & ferro, & marmore, & cinamomū, & odoramenta, &
E unguentum, & thus, & uinū, & oleum, & similam, & triticū, & iumenta, & oves:
& equorum, & rhedarum, & mancipiorum, & animas hominum. Et poma de-
siderij animæ tuæ discesserunt à te, & omnia pinguis, & præclara ^b perierunt à te,
& amplius illa iam nequaquam inuenieris. Mercatores horū qui diuites facti sunt,
ab ea longe stabunt, propter timorem tormenti eius, flentes ac lugentes, & dicen-
tes: Væ uæ ciuitas illa magna, quæ amicta erat byssō, & purpura, & coccino, &
P deaurata erat auro, & lapide precioso & margaritis, quoniam una hora desolatae
sunt tantæ diuinitæ, & omnis gubernator, & omnis in nauibus turba, & nautæ, &
quicunq; in mari operantur, longe steterunt, & clamauerunt, uidentes fumum in-
cendiij eius, dicentes: Quæ similis ciuitati huic magnæ? Et miserū puluerem super
capita sua, & clamauerunt flentes & lugentes, dicentes: Væ uæ ciuitas illa magna,
in qua diuites facti sunt omnes, qui habebant naues in mari de pretijs eius, quoniam
una hora desolata est. Exulta super eam coelū, & sancti apostoli, & prophetæ,
quoniam iudicauit Deus iudicium uestrum de illa. Et sustulit unus angelus fortis
G lapidem, quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Sic impetu mittetur Ba-
bylon, ciuitas illa magna, & ultra iam non inuenietur. Et uox citharœdorū & mu-
sicorum, & tibicinum, & tuba, non audietur in te amplius: & omnis artifex, cuius-
cunq; artis non inuenietur in te amplius: & uox molæ, nō audietur in te amplius,
& lux lucernæ non lucebit in te amplius, & uox sponsi & sponsæ non audietur
posthac in te: quia mercatores tui erant principes terræ, quia in ueneficijs tuis erra-
uerunt omnes gentes: & in ea sanguis prophetarum & sanctorum inuentus est,
& omnium qui interfecti sunt in terra.

CAP. XIX.

A T posthæc audiui [quasi] uocem magnam turbæ multæ in coelo, dicentis: Al-
leluia. Salus, & gloria, & honor, & potentia Domino Deo nostro: quia uera
& iusta iudicia eius, quia ^aiudicauit de meretrice magna, quæ corruptit terram pro-
stitutione sui, & uindicauit sanguinem seruorum suorum de eius manu. Et iterum
dixerunt: Alleluia. Et fumus eius ascendit in saecula saeculorum. Et prociderunt ui-
gintiquatuor seniores, & quatuor animalia: & adorauerunt Deum, sedentē super
thronū, dicentes: Amen, Alleluia. Et uox de throno exiuit, dicens: Laudem dicite
Deo nostro omnes sancti eius, & qui timetis eum, pusilli & magni. Etaudiui uo-
cem turbæ multæ, & sicut uocem aquarum multarum, & sicut uocem tonitruorū
magnorū, dicentū: Alleluia. Quoniam regnauit Dñs deus noster omnipotens. Gau-
deamus & exultemus, & demus gloriā ei: quia uenerunt nuptiæ agni, & uxor eius
B præparauit se. Et datum est illi, ut cooperiat se, byssino puro, & splendido. Byssi-
num enim, iustificationes sanctorum sunt. Et dicit mihi, scribe: ^tBeati qui ad coe-
nam nuptiarū agni uocati sunt. Et dicit mihi: Haec uerba Dei uera sunt. Et cecidi
ante pedes eius, ut adorarem eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris. ^tConseruus tuus
sum, & fratrū tuorum, habentiū testimoniū Iesu. Deum adora. Testimoniū enim
Iesu,

Laudant tubæ corle-
ties deum propter mere-
trici supplicium. Appa-
ret fumus ille rex regis,
& pugna exoritur, qua
vincitur bestia, & in fas-
gnum ardente deiçi-
tur.

^aVel, condemnavit
meretricem, &c.

Matth. 22, 2
Luc. 14, d

A& 10, c. 14, c
Apoc. 22, b

Iesu; est spiritus prophetiae. Et uidi cœlum apertum: & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, uocabatur fidelis & uerax, & in iustitia iudicat & pugnat. Oculi autem eius, sicut flamma ignis, & in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo nouit nisi ipse. ^tEt uestitus erat ueste tincta sanguine. Et uocatur nomen eius, sermo Dei. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis, uestiti byssino albo & mundo, & ex ore eius procedit gladius ^b ancepit & acutus, ut eo percutiat gentes: ^t & ipse reget eas uirga ferrea, & ipse calcat torculari uiui furoris, & iræ Dei omnipotentis. Et habet in uestimento, & in femore suo nomen scriptum: ^tRex regum, & Dominus dominantium. Et uidi unum angelum stantem in sole, & clamauit uoce magna, dicens omnibus auibus, quæ uolabant per medium cœli: Venite, & congregamini ad coenam magni Dei, ut edatis carnes regum, & carnes tribunorum, & carnes fortium, & carnes equorum, & sedentium in ipsis, & carnes omnium liberorum ac seruorum, & pusillorum ac magnum. Et uidi bestiam, & reges terræ, & exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo, qui sedebat in equo, & cum exercitu eius. Et adprehensa est bestia, & cum illa pseudopropheta, qui fecit signa coram ipsa, in quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestiæ, & qui adorauerunt imaginem eius, uiui coniecti sunt hi duo in stagnum ignis, ardens sulphure, & cæteri occisi sunt gladio sedentis super equum, qui procedit ex ore ipsius: & omnes aues satyræ sunt ex carnibus eorum.

CAP. XX.

Et uidi angelum descendenterem è cœlo, habentem clauem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Et adprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, & Satanæ, & ligauit eum per annos mille, & misit eum in abyssum, & clausit eum: & obsignauit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Et post hæc oportet illum solui modico tempore. Et uidisti sedes, & sederunt super eas, & iudicium datum est illis: & animas decollatorum propter testimonium Iesu, & propter sermonem Dei: & qui non adorauerunt bestiam, nec imaginem eius, nec acceperunt characterem eius in frontibus suis, aut in manibus suis: & uixerunt, & regnauerunt cum Christo mille annis. Cæteri ueero mortuorum, non reuixerunt, donec consummentur mille anni. Hæc illa resurrectio prima. Beatus & sanctus, qui habet partem in resurrectione prima. In his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei & Christi, & regnabunt cum illo mille annis. Et quum consummati fuerint mille anni, soluetur Satanæ de carcere suo: & exibit, ut seducat gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ, ^tGog & Magog, ut congreget eos in prælium, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super latitudinem terræ, & circuierunt castra sanctorum, & ciuitatem dilectam. Et descendit ignis à Deo de cœlo, & deuorauit eos: & diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris: ubi bestia & pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum. Et uidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra, & cœlum, & locus non est inuentus eis. Et uidi mortuos, magnos & pusillos, stantes in conspectu Dei, & libri aperti sunt: & aliis liber apertus est, qui est uitæ, & iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum: & dedit mare mortuos, qui in eo erant, & mors & infernus dederunt eos, qui in ipsis erant mortuos: & iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus & mors coniecti sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda. Et qui non inuentus est in libro uitæ scriptus, coniectus est in stagnum ignis.

CAP. XXI.

Et uidi cœlum nouum, & terram nouam. Primum enim cœlum, & prima terra abiit, & mare iam non est. Et ego Ioannes uidi sanctam ciuitatem, Hierusalem nouam descendenterem de cœlo, à Deo paratam, sicut sponsam ornatam uiro suo.

disponit Hipp. codice habetur, in reliquo non.

Ligat angelos Satanæ, qui post mille annos solitus Gog et Magog in sahara concitat. Sed uenit domini uindicta hos reprimens. Aperiuntur libri iuxta quorum sententiam mortal iudicantur.

^aAlii legunt, throni.

^a Greci sic distinguunt, descendenterem à deo, è cœlo, paratam, ut sponsam, etc.

A Nouam illam Hierosolymam, cœlo delapsam, Christi sponsam, ecclesiæ am nimis, diligenter me defecibit.

Apocalypsis

Ataudi uocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populi eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. ^B† Et abstersurus est Deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Et mors ultra non erit: neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra: quia prima abierunt. Et dixit, qui sedebat in throno: Ecce, noua facio omnia. Et dixit mihi: Scribe, quia haec uerba uera sunt & fidelia. Et dixit mihi: Factum est. ^{Esa.25.c} ^{Apoc.7.4} †Ego sum Alpha & Omega, initium & finis. Ego sicut dabo de fonte aquae uiuae gratia. Qui uicerit, possidebit omnia, & ero illi Deus, & ipse erit mihi filius. Timidis autem, & incredulis, & execratis, & homicidis, & scortatoribus, & ueneficis, & idololatris, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure: quod est mors secunda. Et uenit ad me unus de septem angelis, habetibus septem phialas, plenas septem plagis nouissimis: & loquutus est mecum, dicens: Veni, & ostendam tibi sponsam uxorem agni. Et sustulit me spiritu in montem magnum & altum: et ostendit mihi ciuitatem magnam, sanctam Hierusalem, descendenter de celo a Deo, habentem gloriam Dei. Et lumen eius, simile lapidi pretiosissimo, tanquam lapidi iaspidi crystallizanti: & habebat murum magnum, & altum, habentem portas duodecim: & in portis angelos duodecim: & nomina inscripta quae sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israël. Ab Oriente portae tres, ab Aquilone portae tres, ab Austro portae tres, ab Occasu portae tres: & murus ciuitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum agni. ^CEt qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur ciuitatem: & portas eius, & murum eius. Et ciuitas in quadro posita est: & longitudine eius tanta est, quanta & latitudo, & mensus est ciuitatem de arundine aurea per stadia duodecim milia: & longitudine, & altitudo, & latitudo eius aequalia sunt. Et mensus est murum eius centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, quae est angeli. Et erat structura muri eius ex laспide. Ipsa uero ciuitas aurum mundum, similis uitro mundo: & fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum, laспis: secundum, sapphirus: tertium, calcedonius: quartum, smaragdus: quintum, sardonyx: sextum, sardius: septimum, chrysolithus: octauum, berillus: nonum, topazius: decimum, chrysoprasus: undecimum, hyacinthus: duodecimum, amethystus. Et duodecim portae, duodecim marginae sunt per singulas, & singulæ portæ singulis margaritis: & platea ciuitatis aurum mundum, tanquam uitrum pellucidum. Et templum non uidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, & agnus: & ciuitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam gloria Dei illuminauit eam, & lucerna eius [est] agnus. Et ambulabunt gentes, quae seruantur in lumine eius: & reges terræ adferent gloriam & honorem suum in illam. Et portæ eius non claudetur per diem. Nox enim non erit illic. Et adferent gloriam & honorem gentium in illam. Non intrabit in eam aliquid quod inquinat, aut abominationem facit, & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro uitæ agni.

CAP. XXII.

Aostendit mihi ^t purum fluuium aquæ uiuae, splendidum tanquam crystallo, procedentem de throno Dei & agni. In medio plateæ eius, & ex utraque parte fluminis lignum uitæ, adferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium. Et omne maledictum non erit amplius, sed thronus Dei & agni in illa erit, & servi eius seruient illi. Et uidebunt faciem eius, & nomen eius in frontibus suis. ^t Et nox ultra non erit, & non egent lumine lucernæ, neque lumine solis: quoniam Dominus Deus illuminat illos, & regnabunt in saecula saeculorum. Et dixit mihi: Haec uerba fidelia sunt & uera. Et Dominus Deus sanctorum prophetarum emandauit angelum suum, ostensorum servis suis, quae oportet fieri citè. [Et] ecce uenio uelociter. Beatus, qui custodit uerba prophetarum

^{Eza.40.4}
^{Zach.14.b}

^{Eza.60.8}

^{Eza.60.6}

^{Eza.60.6}

Offendit hic aquæ uitæ fluuius, et nouæ ciuitatis leges describuntur. Prohibetur Ioannis ne angelum adoret. Postremo prophetæ huius authoritas, certitudine & religio indicatur, &c.

Ioan. Theologi.

II 4

prophetiae libri huius. Et ego Ioannes, uidens haec & audiens. Et postquam audissem & uidisse, cecidi ut adorarem ante pedes angeli, qui mihi haec ostetidebat.
Apoc. 19.b
Et dicit mihi: [†] Vide, ne feceris. Cōseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum prophetarum, & eorum qui seruat uerba libri huius. Deū adora. Et dicit mihi: Ne ob-signaueris uerba prophetiae libri huius. Tēpus enim prope est. Qui iniuria adficit, & iniuria adficiat adhuc: & qui sordidus est, sordeſcat adhuc: et qui iustus, iustificetur adhuc: & sanctus, sanctificetur adhuc, & ecce uenio cito, & merces mea mecum [est,]
Esa. 41.b.44.a
Apoc. 1.b 21.b
ut reddam unicuique, ut opus illius erit. [†] Ego sum Alpha & Omega, principium & finis, pri-mus & nouissimus. Beati, qui seruat mandata illius, ut sit potestas eorum in ligno uitae, & per portas intrent in ciuitatem, foris autem canes & uenefici, & scortatores, & homicidae, & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Ego le-dus misi angelum meum, ut testificaretur uobis haec in ecclesijs: ego sum radix & genitus Davidis, stella splendida & matutina. Et spiritus & sponsa dicunt, ueni; & qui audit, dicat: Veni. [†] Et qui sitit, ueniat: & qui uult, accipiat aquam uitae gratis. Con-testor enim omni audienti uerba prophetiae libri huius. Si quis adposuerit ad haec, adponet Deus super illum plagas, scriptas in libro isto. Et si quis diminuet de uerbis libri prophetiae huius, auferet Deus partem eius ē libro uitae, & à ciuitate sancta, & ex his, quæ scripta sunt in libro isto. Dicit qui testimonium perhibet istos rum. Etiam uenio cito. Amen, Etiam. Veni Domine Iesu. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis. Amen.